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PORTARIA Nº 386, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, considerando o disposto nos artigos 140, 153 e 241 da Lei Orgânica do Distrito
Federal e o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de04 de maio de 2000, resolve:
Art. 1º - Dar publicidade à execução orçamentária do Governo do Distrito Federal relativa ao mês de agosto de 2009, realizada e registrada no SIAC pelos órgãos e unidades orçamentárias do Distrito
Federal, nos termos dos anexos a esta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIVINO JOSÉ DE OLIVEIRA
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SUBSECRETARIA DA RECEITA

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 08, DE 28 DE SETEMBRO DE 2009.
Exclui contribuinte da relação constante do artigo 1º da Instrução nº 07, de 05 de março de 2008,
que especifica.
O SUBSECRETÁRIO DA RECEITA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DIS-
TRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso IX do artigo 216 do Regimento Geral
da Secretaria de Estado de Fazenda, aprovado pela Portaria n° 648, de 21 de dezembro de 2001, e tendo
em vista o parágrafo único do artigo 1º do Decreto nº 28.819, de 04 de março de 2008, resolve:
Art. 1º - Fica excluído da relação constante do artigo 1º da Instrução nº 7, de 05 de março de 2008, o
contribuinte de nome empresarial: COMERCIAL DE ALIMENTOS PONTE ALTA LTDA, CF/DF
nº 07.409.731/001-10, CNPJ nº 03.786.789/0001-46.
Art. 2º - O contribuinte a que se refere o artigo anterior, sem prejuízo de outras obrigações previstas na
legislação tributária, deverá:
I - proceder conforme determina o artigo 321-D do Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997;
II - observar o disposto no artigo 6º do Decreto nº 28.819, de 04 de março de 2008.
Art. 3º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

ADRIANO SANCHES SÃO PEDRO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 80, DE 28 DE SETEMBRO DE 2009.
Anula a OS nº 82/2007, de 23 de julho de 2007, que determina a inutilização dos dossiês cadastrais
mantidos em arquivo nas Unidades da Diretoria de Atendimento ao Contribuinte.
O SUBSECRETÁRIO DA RECEITA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DIS-
TRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no Parecer nº 114/
2008-PROFIS/PGDF, na Nota Técnica nº 161/SUCOR/SEOPS 2009 e no Ofício nº 900/2009-SU-
COR/SEOPS, resolve:
Art. 1º - Tornar nula a Ordem de Serviço nº 82, de 23 de julho de 2007.
Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO SANCHES SÃO PEDRO

DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
GERÊNCIA DE JULGAMENTO E PROCESSO

ADMINISTRATIVO-FISCAL

ATO DECLARATÓRIO Nº 261, DE 22 DE SETEMBRO DE 2009.
Processo: 127.005.653/2009; Interessado: DAVOLI PARTICIPAÇÃO E INVESTIMENTOS
LTDA.; CNPJ: 08.585.129/0001-10; Assunto: Reconhecimento de não-incidência de ITBI –

Integralização de Capital Social.
O GERENTE DE JULGAMENTO E PROCESSO ADMINISTRATIVO-FISCAL, DA DIRETO-
RIA DE TRIBUTAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no artigo 109,
inciso II da Portaria nº 563, de 05 de setembro de 2002, que alterou o Anexo Único à Portaria 648, de
21 de dezembro de 2001, e tendo em vista a delegação de competência conferida pela Ordem de Serviço
n° 10, de 13 de fevereiro de 2009 c/c Ordem de Serviço n° 03, de 13 de fevereiro de 2009, fundamentado
no artigo 156, §2º da Constituição Federal de 1988, na Lei nº 3.830/06 e no Decreto nº 27.576/06,
declara: NÃO INCIDIR a cobrança do ITBI relativo à transmissão do imóvel abaixo, em face da
impossibilidade da caracterização da atividade preponderante da empresa adquirente, tendo em vista
não haver decorrido o prazo de que tratam os §§ 2º e 3º, do artigo 3º, da Lei nº 3.830/06: ADQUIREN-
TE: DAVOLI PARTICIPAÇÃO E INVESTIMENTOS LTDA. – CNPJ Nº 08.585.129/0001-10;
TRANSMITENTE: EVARISTO DE OLIVEIRA – CPF Nº. 001.830.671-34; NATUREZA DA
TRANSAÇÃO: Integralização de Capital Social; DOCUMENTOS FISCAIS DO PERÍODO DE:
05/2007 a 05/2011; IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL; 1 - SRT/N QD 701 CJ C LT 124 SL 509 ALA
B; 2 – SHCSW SQ SW 301 BL E AP 610 GR 45; 3 - SHCSW SQ SW 301 BL E AP 308 GR 21; 4-
SHCSW SQ SW 301 BL E AP 310 GR 9; 5 – QUOTA PARTE DE 0,006373 DA PJ D DA SH/N QD
HN – 4; MAT/CART; 61.161/2º; 146.888/ 1º; 146.850/1º; 146.852/1º; 60.086/2º; INSCRIÇÃO;
46383654; 48384976; 48384712; 48384739; 09809708.
Apurada a preponderância a que se refere o § 1º do artigo 3º da Lei nº 3.830/06, o imposto será devido nos
termos da lei vigente à data da aquisição objeto do presente ato (§ 4º do artigo 3º da Lei nº 3.830/06). Fica o
adquirente, desde já, NOTIFICADO da obrigação de apresentar no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a
contar do encerramento do prazo para entrega da declaração de imposto de renda pessoa jurídica, relativa ao
exercício de 2011, conforme disposto no § 5° do artigo 2° do Decreto nº 27.576, de 28 de dezembro de 2006,
à Gerência de Julgamento e Processo Administrativo-Fiscal/GEJUC desta Subsecretaria, os documentos
fiscais necessários (Registro da(s) transmissão(ões) junto ao Cartório de Registro de Imóveis, Livros Diário
e Razão, Balancetes Mensais, Demonstração de Resultado do Exercício e Declaração de Imposto de Renda
da Pessoa Jurídica até o último exercício apresentado) para a apuração da atividade preponderante. Caso o
contribuinte não apresente esses documentos no prazo mencionado, o Ato Declaratório será cassado. Os
requisitos legais para a concessão deste benefício foram verificados por Edilene Borges de Azevedo Mene-
zes, Auditora Tributária, matrícula nº 110.190-0; e ratificados por Hormino de Almeida Júnior, Chefe do
Núcleo de Benefícios Fiscais. Publique-se; Cientifique-se; Envie-se o processo ao NUGIT/GEGAR/DI-
RAR para lançar o ITBI e registrar sua respectiva suspensão no SITAF;
Após, retorne-se ao NUBEF/GEJUC/DITRI para aguardar o decurso do prazo.

GERIVALDO ALVES MAGALHÃES

ATO DECLARATÓRIO Nº 265, DE 24 DE SETEMBRO DE 2009.
Processo: 047.001092-2009; Interessado: Valdivina Pires da Silva; CNPJ: 38.017.497/0001-23 ; As-
sunto: Reconhecimento de não-incidência de ITBI.


